

بهبود کیفیت آمارها

۷۸،۶۱۸،۷۹۹

ناری بهار ۹۴ : ۸،۱۰ درصد نرخ رشد ج

مرکز آمار ایران

STATISTICAL CENTER OF IRAN



تهیه آمارهای رسمی با کیفیت مطلوب از جمله اهداف کیفی مرکز در برنامه ملی آمار کشور (۱۳۹۴-۱۳۹۰) در نظر گرفته شده است، بهینه‌سازی شیوه‌های تولید، نهادینه کردن استفاده از استانداردهای آماری بروزرسانی شده در دستگاه‌های تولیدکننده آمار و گسترش سیستم نظارت و ارزیابی در فرایند تولید آمار را می‌توان از جمله سیاست‌های کلی و راهبردی دستیابی به این هدف برشمرد. فعالیت‌های ذیل در جهت تحقق این هدف انجام شده است.

❖ استانداردهای تعاریف و آمارهای اقلام آماری دستگاه‌های اجرایی کشور

بخش مهمی از اختلاف‌های موجود در نتایج آمارگیری‌ها و گزارش‌های آماری مشابه در کشور، ناشی از یکسان نبودن تعاریف و مفاهیم آماری مورد استفاده در دستگاه‌های تولیدکننده آمار است که این موضوع موجب بروز مشکلات متعددی از قبیل مقایسه‌ناپذیری و جمع‌ناپذیری آمارها در سطح ملی و بین‌المللی، اتلاف منابع مالی و انسانی و در نهایت کاهش اعتماد عمومی نسبت به آمار منتشر شده می‌شود. علاوه بر این تغییر متوالی تعاریف و آمارهای اقلام آماری موجب مقایسه‌ناپذیری در طول زمان و ناپیوستگی در سری زمانی اقلام آماری می‌شود. ماده ۳ قانون مرکز آمار ایران و بند «د» ماده ۵ برنامه ملی آمار کشور، مرکز را موظف به تهیه تعاریف و مفاهیم، طبقه‌بندی‌ها و سایر استانداردهای آماری با همکاری دستگاه‌های اجرایی نموده است. از این‌رو استانداردسازی تعاریف و مفاهیم آماری دستگاه‌های اجرایی و مرکز، از جمله اهداف عملیاتی سالانه مرکز در نظر گرفته می‌شود. در سال ۱۳۹۴ استانداردسازی تعاریف در ۷ دستگاه اجرایی (۱۷ بخش موضوعی) با مشارکت نمایندگان مرتبط در هر بخش انجام و در نتیجه تعریف ۳۸۴ واژه آماری استاندارد شد. سپس ۱۳۴ تعریف استاندارد در سامانه ملی تعاریف بارگذاری شد. جدول زیر نشان‌دهنده جزئیات بیشتر این فعالیت می‌باشد.

جدول ۱- تعداد تعاریف و آمارهای اقلام آماری استاندارد شده به تفکیک دستگاه‌های اجرایی کشور

ردیف	دستگاه اجرایی	تعداد واژه نهایی شده
۱	وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی	۱۰۱
۲	کمیته امداد امام خمینی(ره)	۷۷
۳	وزارت ورزش و جوانان	۵۳
۴	سازمان حفاظت محیط‌زیست	۵۰
۵	وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی(معاونت قرآن و عترت)	۷
۶	وزارت آموزش و پرورش	۹۱
۷	مرکز آمار ایران (واژه‌های کلان نظام آماری)	۵
	جمع	۳۸۴

❖ پیاده‌سازی و بازنگری طبقه‌بندی‌های بین‌المللی آماری

استفاده از آمار و اطلاعات گردآوری شده از سرشماری‌ها و طرح‌های مختلف آماری زمانی میسر است که داده‌ها با بهره‌مندی از سیستمی منظم و منطقی طبقه‌بندی شوند. به همین منظور طبقه‌بندی‌های آماری به عنوان چارچوبی استاندارد و مقایسه‌پذیر برای معرفی منظم جریان‌های اقتصادی و نیز به منزله ابزاری مطمئن برای نشان دادن کمبودها و نقایص آمار و اطلاعات به کار می‌رود و از دیرباز مورد توجه جوامع و سازمان‌های بین‌المللی بوده است؛ از این رو برای پدیده‌های مختلف اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی طبقه‌بندی‌های مشخصی تهیه و استفاده از آنها را به کشورهای عضو توصیه نموده‌اند. این مرکز به عنوان مرجع رسمی آمار کشور و به منظور اجرای ماده ۳ قانون مرکز آمار ایران، پیاده‌سازی و بازنگری طبقه‌بندی‌های آماری را مورد توجه خاص قرار داده است و برای ایجاد هماهنگی در استفاده از طبقه‌بندی‌های بین‌المللی آماری با سایر کشورهای جهان، در این سال نسبت به ترجمه، تدوین و بازنگری طبقه‌بندی‌های زیر اقدام نموده است:

ترجمه طبقه‌بندی بین‌المللی آموزش-۲۰۱۱ و بازنگری طبقه‌بندی آموزش ایران بر اساس نسخه بین‌المللی آن

طبقه‌بندی استاندارد بین‌المللی آموزش عضوی از خانواده بین‌المللی طبقه‌بندی‌های اقتصادی و اجتماعی سازمان ملل است که در سراسر جهان در فعالیتهای آماری با هدف گردآوری و تحلیل اطلاعات قابل مقایسه بین‌المللی مورد استفاده قرار می‌گیرند. طبقه‌بندی آموزش مرجعی برای سازماندهی برنامه‌های آموزشی و گواهینامه مربوطه بر مبنای سطوح و رشته‌های تحصیلی است. این طبقه‌بندی نتیجه یک توافق بین‌المللی است که رسماً توسط کنفرانس عمومی کشورهای عضو یونسکو مورد تصویب قرار گرفته است. هدف از به‌کارگیری طبقه‌بندی استاندارد بین‌المللی آموزش، امکان ارزیابی عملکرد نظام‌های آموزشی کشورها، که در ساختار و محتوا با یکدیگر متفاوت هستند، یا نظارت بر پیشرفت آن‌ها در جهت اهداف ملی یا جهانی است. از آنجا که طبقه‌بندی ایسکد ۲۰۱۱ در سی و ششمین نشست کنفرانس عمومی یونسکو در نوامبر ۲۰۱۱ مورد پذیرش قرار گرفت و برای گردآوری و عرضه آمارهای آموزش در سطوح ملی و بین‌المللی به کشورها عرضه شد، مرکز آمار ایران نیز با توجه به نسخه بین‌المللی بروز شده و همچنین تغییر نظام آموزش رسمی ایران (در مقاطع ابتدایی، راهنمایی و دبیرستان)، ترجمه نسخه جدید را در دستور کار قرار داد و با مشارکت دستگاه‌های اجرایی ذی‌ربط در امر آموزش، نسبت به ویراستاری ترجمه و واژه‌گزینی اصطلاحات تخصصی و تهیه واژه‌نامه استاندارد و مورد توافق دستگاه‌های متولی اقدام نمود.

به دنبال ترجمه نسخه ۲۰۱۱ طبقه‌بندی بین‌المللی آموزش، گروه کارشناسی برای بازنگری طبقه‌بندی آموزش ایران متشکل از نمایندگان مرکز آمار ایران، سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور، مؤسسه آموزش و برنامه‌ریزی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، وزارت آموزش و پرورش و سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای کشور تشکیل شد. در مرحله اول طبقه‌بندی سطوح آموزشی ایران تهیه و سپس ساختار طبقه‌بندی رشته‌های تحصیلی براساس سند ارائه شده توسط یونسکو در سال ۲۰۱۳ تدوین شد. رشته‌های تحت پوشش دستگاه‌های ذی‌ربط جهت اختصاص کد مناسب اعلام و پیش‌نویس رشته‌های تحصیلی ایران به همراه کد آنها تهیه شد.

¹ International Standard Classification of Education (ISCED)-2011

بازنگری طبقه‌بندی استاندارد کشورها و قلمروها برای کاربردهای آماری (M49)

سیستم کدهای استاندارد کشوری و منطقه‌ای برای کاربردهای آماری (M49) در سال ۱۹۶۹ به تصویب سازمان ملل متحد رسید و تاکنون چهار بار تجدیدنظر شده که آخرین ویرایش آن مربوط به سال ۲۰۱۳ است. در مرکز آمار ایران نیز اولین بار در سال ۱۳۸۷ این طبقه‌بندی ترجمه و در سرشماری عمومی نفوس و مسکن ۱۳۹۰ مورد استفاده قرار گرفت. در سال ۱۳۹۴ به دلیل تغییراتی که در نام برخی کشورها و مناطق ایجاد شده بود اعمال اصلاحات طبق نسخه سال ۲۰۱۳ در دستور کار مرکز آمار ایران قرار گرفت.

این کدگذاری به ارائه کدهای استاندارد سه رقمی کشورها و مناطق جغرافیایی که توسط بخش آماری دبیرخانه سازمان ملل تنظیم شده است می‌پردازد. علاوه بر این، برای این کشورها و مناطق، کدهای سه رقمی نیز توسط سازمان بین‌المللی استانداردسازی^۱ تهیه شده است. M49 دارای ساختار سلسله مراتبی با سطوح مختلف نیست بلکه شامل کدهای سه رقمی است، همچنین در طبقه‌بندی ISO ۳۱۶۶ تمامی کدها سه حرفی می‌باشند و یک ارتباط ظاهری با اسم کامل کشورها دارند. به عنوان مثال، برای کشور Ecuador کد ECU و برای کشور CHINA کد CHN در نظر گرفته شده است.

علاوه بر فهرست الفبایی، در این کدگذاری، کشورها و مناطق از لحاظ اقتصادی نیز طبقه‌بندی شده‌اند و شامل، مناطق توسعه یافته و درحال توسعه کشورهای کمتر توسعه یافته، کشورهای درحال توسعه محصور در خشکی و کشورهای جزیره‌ای کوچک در حال توسعه می‌باشند، که هر کدام از آنها نیز به مناطق اقتصادی کوچک‌تر تقسیم می‌شوند.

تدوین طبقه‌بندی محصولات ایران براساس ویرایش دوم طبقه‌بندی بین‌المللی محوری محصولات^۲

تدوین فهرست محصولات ایران که با هدف استفاده در کدگذاری اطلاعات جدول‌های داده_ستانده ۱۳۹۰ در سال ۱۳۹۳ شروع شده بود، در سال ۱۳۹۴ براساس نتیجه کدگذاری آمارگیری‌های ویژه این جدول‌ها تکمیل و تصحیح شد. اکنون نشریه مربوط به آن در درگاه ملی آمار قابل دسترسی می‌باشد.

ترجمه طبقه‌بندی بین‌المللی مشاغل^۳ و بازنگری طبقه‌بندی مشاغل ایران بر اساس نسخه بین‌المللی آن

فعالیت بازنگری و تدوین طبقه‌بندی مشاغل ایران که عمده کار آن در سال ۱۳۹۳ انجام شده بود، در سال ۱۳۹۴ با تکمیل و تصحیح عناوین شغلی ادامه یافت. بررسی فهرست، تصحیح اشکالات، تهیه جدول‌های موضوعی، الفبایی، مقایسه‌ای، تهیه جدول کدهای مرتبط (برای اولین بار در این طبقه‌بندی) و تدوین کلیات و اصول طبقه‌بندی انجام شده و پیش‌نویس طبقه‌بندی برای حروف چینی و چاپ، اقدامات انجام شده در این زمینه بوده است. اکنون این نشریه از طریق درگاه ملی آمار قابل دسترسی می‌باشد. در تدوین نشریه طبقه‌بندی مشاغل ایران، جدول‌های ذیل تهیه شده‌اند:

- جدول ساختار طبقه‌بندی به تفکیک کدهای یک تا چهاررقمی؛
- جدول فهرست الفبایی و فهرست موضوعی مشاغل ایران؛

¹The International Organization for Standardization (ISO)

² Central Product Classification (CPC) Ver.2

³ International Standard Classification of Occupations (ISCO-2008)

- جدول تطبیقی ساختار طبقه‌بندی مشاغل ایران نسخه ۱۳۹۳ با نسخه ۱۳۷۵؛
- جدول تطبیقی ساختار طبقه‌بندی مشاغل ایران نسخه ۱۳۷۵ با نسخه ۱۳۹۳؛
- جدول کدهای تجزیه‌شده یا ادغام‌شده در نسخه طبقه‌بندی مشاغل ایران نسبت به نسخه بین‌المللی و
- جدول کدهای مرتبط در سطح چهار رقمی در گروه‌های اصلی شغلی مختلف.

❖ نظارت بر آمارگیری‌ها

مرکز آمار ایران مطابق با بند «د» ماده ۵ برنامه ملی آمار کشور مکلف به نظارت بر تمام مراحل تهیه، اجرا، استخراج و انتشار نتایج آمارگیری‌ها بر اساس مجموعه آیین‌نامه و فرم‌های نظارت (مصوب ۱۳۸۷/۶/۳ شورای عالی آمار) می‌باشد. در این راستا نظارت بر مراحل جذب نیروی انسانی، آموزش، عملیات میدانی، نظارت درون‌سازمانی آمارگیری‌های مرکز آمار ایران و سایر دستگاه‌های اجرایی به منظور کاهش خطاهای غیر نمونه‌ای، توسط کارشناسان خبره مرکز انجام می‌شود.

شایان ذکر است در راستای تأکید بر نظارت درون‌سازمانی و اختصاص اعتبار جداگانه به آن، نظارت درون‌سازمانی به صورت جدی‌تری با تهیه و تدوین فرم‌های نظارت درون‌سازمانی انجام و گزارش‌های مورد نیاز به منظور رفع مشکلات و تنگناهای پدید آمده در اجرای آمارگیری‌ها، جمع‌آوری و در اختیار مسئولان ذی‌ربط قرار گرفت. در این سال ۹۲۱ نفر-روز نظارت برون‌سازمانی بر آمارگیری‌های ذیل انجام شد.

- آمارگیری از نیروی کار؛
- آمارگیری از هزینه و درآمد خانوارهای شهری و روستایی؛
- آمارگیری از گذران وقت؛
- آمارگیری از معادن در حال بهره‌برداری کشور؛
- آمارگیری از کارگاه‌های صنعتی دارای ۱۰ نفر کارکن و بیش‌تر؛
- آمارگیری از طرح‌های پنج‌گانه ویژه حساب‌های ملی و
- آمارگیری باغداری؛
- آمارگیری از مرغداری‌های پرورش مرغ گوشتی و تخمگذار؛
- آمارگیری از طرح جامع بازرگانی و خدمات؛
- آمارگیری از فرهنگ آماری پاسخگویان
- طرح‌های شاخص قیمت‌ها؛
- آزمایش سرشماری عمومی نفوس و مسکن ۱۳۹۴.

❖ تدوین چارچوب کیفیت آمارهای مرکز آمار ایران

مفهوم کیفیت امری پیچیده و در عین حال چند بعدی است. گوناگونی و گستره مشتریان سازمان‌های آماری و کاربران محصولات آماری از سویی و ویژگی‌های منحصر به فرد «آمار» از دیدگاه محصول، از سوی دیگر، به این پیچیدگی افزوده است. از این روی از اوایل دهه ۶۰ میلادی تلاش‌های فراوانی برای تعریف و استانداردسازی مفهوم کیفیت در داده‌های آماری و مدلسازی مدیریت کیفیت در سازمان‌های تولیدکننده آمار، انجام شده است. نتیجه این تلاش‌ها، توافق مؤسسه‌های آماری بر این موضوع بوده است که تعریف کیفیت اطلاعات آماری، نمی‌تواند مفهومی یک بعدی باشد بلکه باید شامل ابعادی باشد که نیازهای کاربران در آن منعکس شده است. هر چند هنوز به توافقی درباره ابعاد کیفیت دست نیافته‌اند اما اکثر کشورها در ابعادی مانند به‌موقع بودن، بهنگام بودن، درستی، دسترسی‌پذیری و مناسبت اشتراک عقیده دارند.

تهیه و تدوین چارچوب کیفیت برای مراکز ملی آماری به اندازه‌ای اهمیت دارد که کمیسیون آمار سازمان ملل در چهل و یکمین نشست خود در سال ۲۰۱۰ گروهی را موظف به تهیه و تدوین چارچوب ملی کیفیت نمود. این چارچوب در سال ۲۰۱۲ نهایی شد و در همان سال در چهل و سومین نشست کمیسیون آمار سازمان ملل، به عنوان الگو و دستورالعمل پیشنهادی در اختیار اعضای عضو قرار گرفت تا با استفاده از آن، چارچوبی متناسب با شرایط و ویژگی‌های خود تهیه و تدوین نمایند. از این‌رو تهیه و تدوین چارچوب کیفیت آمارهای مرکز آمار ایران با هدف افزایش فعالیت‌ها و اقدامات مرکز در زمینه کیفیت و شفاف‌سازی بیش‌تر فرایندهای کاری در سال ۱۳۹۳ در دستور کار مرکز آمار ایران قرار گرفت. در بهمن‌ماه همان سال اولین جلسه «شورای عالی کیفیت آمارهای مرکز آمار ایران» برگزار شد و ساختار چارچوب کیفیت آمارهای مرکز آمار ایران به صورت حوزه، اصول، نماگر و شاخص به تصویب رسید. همچنین ساختار اجرایی تدوین و پیاده‌سازی چارچوب کیفیت در قالب سه کمیته اجرایی با مشارکت نمایندگان دفاتر مرکز مورد تصویب قرار گرفت. در سال ۱۳۹۴ کارگاه آموزشی «معرفی چارچوب کیفیت آمارهای مرکز آمار ایران»، به منظور آشنایی اعضای کمیته‌ها با چارچوب کیفیت، به ویژه چارچوب معرفی شده توسط سازمان ملل^۱ برگزار شد. علاوه بر این برخی تعاریف و مفاهیم مورد نیاز کمیته‌های اجرایی تهیه و پس از آن، فعالیت هر یک از کمیته‌های اجرایی آغاز شد. کمیته‌های اجرایی طی برگزاری ۱۰۵ جلسه رسمی و صرف حدود ۳۲۱۰ نفر-ساعت کار کارشناسی، چارچوب کیفیت و راهنمای ارزیابی آن را در قالب ۴ حوزه، ۱۸ اصل، ۱۱۱ نماگر و ۷۶۱ شاخص تهیه و تدوین نمودند.

❖ ارزیابی کیفیت آمارگیری‌های نمونه‌ای

گزارش‌های ارزیابی کیفیت آمارگیری‌های نمونه‌ای شامل خلاصه گزارش، مشخصات کلی طرح، شاخص‌های درستی (نمونه‌گیری و غیرنمونه‌گیری)، شاخص بهنگام و به‌موقع بودن و شاخص‌های نظارت بر عملیات میدانی است. در سال ۱۳۹۴ تعداد ۲۰ گزارش ارزیابی کیفیت برای آمارگیری‌ها به شرح ذیل تدوین شد. سال پیش از این، ۱۳ گزارش تهیه شده بود.

- آمارگیری از هزینه و درآمد خانوارهای کشور_ ۱۳۹۲؛
- آمارگیری از هزینه و درآمد خانوارهای کشور_ ۱۳۹۳؛
- آمارگیری از نیروی کار_ بهار ۱۳۹۳؛
- آمارگیری از نیروی کار_ تابستان ۱۳۹۳؛
- آمارگیری از نیروی کار_ پاییز ۱۳۹۳؛
- آمارگیری از نیروی کار_ بهار ۱۳۹۴؛
- آمارگیری از نیروی کار_ پاییز ۱۳۹۴؛
- آمارگیری از گردشگران ملی_ بهار ۱۳۹۳؛
- آمارگیری از گردشگران ملی_ تابستان ۱۳۹۲؛
- آمارگیری از معادن در حال بهره‌برداری کشور_ ۱۳۹۳؛
- آمارگیری از معادن در حال بهره‌برداری کشور_ ۱۳۹۱؛
- آمارگیری از کارگاه‌های ارائه‌دهنده خدمات اینترنتی_ ۱۳۹۲؛
- آمارگیری از کارگاه‌های ارائه‌دهنده خدمات ارتباطی_ ۱۳۹۲؛
- آمارگیری از کارگاه‌های ارائه‌دهنده خدمات رایانه- ۱۳۹۲؛
- آمارگیری از کارگاه‌های ارائه‌دهنده خدمات رایانه- ۱۳۹۲؛

¹ National Quality Assurance Framework (NQAF)

- آمارگیری از کارگاه‌های تحقیق و توسعه_ ۱۳۹۲ و
- آمارگیری از گذران وقت_ ۱۳۹۳.

❖ نظارت بر تهیه، بهنگام‌سازی و آماده‌سازی نقشه‌های آماری کشور

با توجه به اهمیت نقشه و اطلاعات مکانی آماری در ارتقای کیفیت سرشماری‌ها و آمارگیری‌ها، ضروری است تغییرات محدوده‌های شهری و روستایی بهنگام شوند. بر این اساس هر سال ۵۰ درصد از نقشه‌های کشور بهنگام می‌شوند. این امر توسط معاونت آمار و اطلاعات سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی استان‌های کشور انجام می‌شود و مرکز آمار ایران موظف است به منظور حفظ کیفیت نقشه‌ها، پس از تهیه راهنمای اصلاح و بهنگام‌رسانی نقشه‌های آماری و ابلاغ آن به استان‌ها، بر اجرای صحیح این فعالیت نظارت نماید.

در سال ۱۳۹۴، علاوه بر نظارت بر اجرای طرح‌های بهنگام‌رسانی نقشه‌های مورد استفاده در سرشماری عمومی نفوس و مسکن ۱۳۹۵، فعالیت‌های نظارت بر بهنگام‌رسانی نقشه‌های مورد استفاده در آزمایش سرشماری عمومی نفوس و مسکن ۱۳۹۴، آماده‌سازی داده‌های مورد نیاز برای اجرای عملیات حوزه‌بندی، نظارت بر عملیات آماده‌سازی و حوزه‌بندی نقشه‌های آماری در استان‌ها، نظارت بر تهیه فایل نقشه حوزه‌ها برای انتقال به تبلت مأموران سرشماری و نظارت فنی حین اجرا در آزمایش سرشماری عمومی نفوس و مسکن ۱۳۹۴ نیز به اجرا در آمد. در این سال ۵۶ نفر- روز نظارت میدانی بر طرح‌های تهیه و بهنگام‌رسانی نقشه‌های آماری و همچنین آماده‌سازی نقشه‌های آماری انجام شد.

بهنگام‌رسانی نقشه‌های آماری و محدوده آزمایش (قبل و حین اجرا)

محدوده آزمایش سرشماری عمومی نفوس و مسکن ۱۳۹۴ شامل: شهرستان دهلران استان ایلام- شهرستان میناب استان هرمزگان- شهرستان آبیگ استان قزوین- شهرستان بندر ترکمن استان گلستان- منطقه ۳ شهرداری شهر تهران و یک حوزه در سایر مراکز استان‌های کشور بود.

پس از تعیین محدوده آزمایش برای حوزه‌بندی و تهیه نقشه واحد کار، نقشه شهرها و آبادی‌های شهرستان دهلران در استان ایلام، آبیگ در استان قزوین و بندر ترکمن در استان گلستان پیش از اجرای آزمایش سرشماری عمومی نفوس و مسکن ۱۳۹۴ بهنگام شدند. نقشه‌ها با توجه به استاندارد ارائه شده از سوی مرکز آمار ایران توسط همکاران استانی طی مراحل ذیل آماده‌سازی گردید.

- دریافت اطلاعات پایه خانواری؛
- اجرای عملیات آماده‌سازی و حوزه‌بندی نقشه‌های آماری در استان‌ها؛
- نظارت بر اجرای عملیات آماده‌سازی و حوزه‌بندی نقشه‌های آماری در استان‌ها؛
- تهیه فایل نقشه برای انتقال به تبلت و تهیه فایل جغرافیایی قبل از اجرا؛
- نظارت بر تهیه فایل نقشه برای انتقال به تبلت و تهیه فایل جغرافیایی قبل از اجرا؛
- تهیه فایل سازماندهی اجرا؛
- نظارت بر تهیه فایل سازماندهی اجرا و ارسال نتایج به گروه سازماندهی اجرا؛
- ارائه نتایج حوزه‌بندی به گروه فناوری اطلاعات و همکاری در تهیه چارچوب اجرا و

- نظارت فنی اصلاح نقشه حین اجرا در آزمایش سرشماری عمومی نفوس و مسکن ۱۳۹۴.

❖ راهنمایی‌های فنی به دستگاه‌های اجرایی

مرکز آمار ایران بر اساس بند ۱۰ ماده ۳ قانون مرکز آمار ایران، موظف به ارائه راهنمایی‌های فنی به واحدهای آماری دستگاه‌های اجرایی کشور است. به منظور اجرای این قانون، راهنمایی‌های فنی، مشاوره و همکاری‌هایی که برای طراحی نمونه‌گیری آماری‌های سایر دستگاه‌های اجرایی صورت گرفت عبارتند از:

- مطالعه شاخص‌های چندگانه سلامت و جمعیت وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی^۱؛
- بررسی بهره‌مندی از خدمات سلامت وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی؛
- آمارگیری از محصولات زراعی وزارت جهاد کشاورزی؛
- آمارگیری از «استفاده افراد و خانوارها از فناوری ارتباطات و اطلاعات» سازمان ارتباطات و فناوری اطلاعات؛
- آمارگیری‌های مربوط به حساب‌ها و شاخص‌های ارتباطات و فناوری اطلاعات^۲؛
- طرح تحقیقاتی «زراعت و باغداری» سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی استان قزوین؛
- طرح «سنجش دین‌داری ایرانیان» سازمان تبلیغات اسلامی؛
- طرح شیوع‌شناسی مصرف مواد مخدر و روان‌گردان‌های سازمان بهزیستی کشور؛
- مشاوره و راهنمایی به ستاد مرکزی راهیان نور برای آمارگیری‌های مربوط به زائران راهیان نور؛
- همکاری با ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز در خصوص عقد تفاهم‌نامه و نحوه دسترسی به اقلام مورد نیاز؛
- همکاری با وزارت ورزش و جوانان در خصوص کمیته ساماندهی امور جوانان و تعاریف و مفاهیم؛
- همکاری با مؤسسه پژوهش و برنامه‌ریزی آموزش در ارتباط با بررسی ثبتي کردن داده‌های طرح تحقیق و توسعه و اخذ فایل اطلاعات دانشجویان و اعضای هیئت علمی سال ۱۳۹۵-۱۳۹۴ برای سرشماری عمومی نفوس و مسکن ۱۳۹۵؛
- همکاری با وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در خصوص کارگروه راهبردی فرهنگ و هنر و تعاریف و مفاهیم؛
- همکاری با وزارت آموزش و پرورش در خصوص هدایت تحصیلی دانش‌آموزان؛
- همکاری با شورای عالی انقلاب فرهنگی در خصوص بررسی روند تحولات شاخص‌های علم و فناوری در جمهوری اسلامی ایران؛
- همکاری با سازمان میراث فرهنگ، صنایع دستی و گردشگری در خصوص تفاهم‌نامه و اجرای آمارگیری‌ها در راستای حساب اقماری گردشگری^۳؛
- همکاری با سازمان نهضت سوادآموزی در خصوص عقد تفاهم‌نامه و اخذ مشخصات سوادآموزان برای سرشماری عمومی نفوس و مسکن؛
- همکاری با نیروی انتظامی در خصوص عقد تفاهم‌نامه و تبادل اطلاعات؛

¹ Demographic and Health Survey(DHS)

² Information and Communication Technologies(ICT)

³Tourism Satellite Accoun(TSA)

- همکاری با معاونت توسعه روستایی و مناطق محروم کشور در خصوص اطلاعات روستایی آمارگیری‌ها؛
- همکاری با مرکز بهره‌وری مؤسسه مطالعات و پژوهش‌های بازرگانی در خصوص اجرای طرح جامع بازرگانی و خدمات؛
- تهیه آمار و اطلاعات مختلف و متنوع از زیربخش‌های مختلف بخش کشاورزی در ارتباط با نتایج سرشماری عمومی کشاورزی ۱۳۹۳، سرشماری عشایر کوچنده ۱۳۸۷ و
- پاسخگویی به درخواست‌های وزارت جهاد کشاورزی، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، سازمان امور عشایر ایران، سازمان شیلات ایران و نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی.



مرکز آمار ایران